
Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 16/5/2008 
 
Oggetto: Approvazione regolamento addizionale comunale IRPEF e determinazione 

aliquota anno 2008. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO:  

- che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, i Comuni deliberano entro il 31 dicembre il 
bilancio di previsione per l’anno successivo, “osservando i principi dell’universalità, e dell’integrità e 
del pareggio economico e finanziario; 
 
- che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 20 marzo 2008 è stato differito al 31 maggio 
2008 il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per l’esercizio 2008; 
 
- che l’art. 53 comma 16 della L. 388/2000 ha fissato il termine per deliberare le tariffe, le aliquote 
di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, prevista dall’art. 1 comma 3, del 
D.Lgs. 360/98,  e per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, entro la data di 
approvazione del bilancio di previsione;  
 
- che l’art. 1 c. 142 della L. n. 269 del 27/12/2006 (Finanziaria 2007) prevede che “I Comuni, con 
regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e 
successive modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto 
31 maggio 2002 del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002;  
 
 ATTESO che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto 
sito informatico; 
 
 DATO che ai sensi delle disposizioni di legge citate la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali 
come previsto dal comma 142 lett. A); 
 

PRESO ATTO  della delibera della Giunta comunale n.45 del 9/3/2001 fatta propria dal 

Consiglio comunale con deliberazione n.6 del 30/03/2001 è stata determinata nello 0,5 % la misura 

dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2001; 
 
 CONSIDERATO che in relazione ai nuovi servizi attivati o programmati per il 2008 
dall’Amministrazione Comunale, dall’assunzione dei mutui in ammortamento dal 2008 e in 
generale dall’aumento fisiologico dei costi al quale non corrisponde un pari aumento delle entrate, 
l’Amministrazione, al fine del pareggio del bilancio di previsione 2008, ritiene indispensabile 
prevedere l’aumento dell’addizionale comunale di 0,3 punti percentuali, portando così l’aliquota 
complessiva allo 0,8% per l’anno 2008; 
 
 RICHIAMATE le disposizioni: 
- del D.Lgs. 267/2000; 
- del D.P.R. 31.1.1996, n. 194; 
- della Legge 269 del 27/12/2006 (Finanziaria 2007); 
- dello Statuto comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- del D.Lgs. 360 del 28/09/1968 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
 ACQUISITI i pareri favorevoli resi a sensi dell’art.49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 



 
CON VOTI  favorevoli 11, contrari 4 (Bastianelli, Giannandrea, Evangelista, Amata)  

 
 

DELIBERA 

 
1 - di approvare il regolamento comunale per l’adozione dell’addizionale comunale irpef nel testo di 
cui all’allegato “A” al presente provvedimento per farne parte integrante di esso;  
 
2 – di determinare per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2008, l’aliquota dell’addizionale 
Comunale all’irpef nella misura dello 0,8%; 
 
3 - di provvedere agli adempimenti per la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 3° 
comma, art. 1 del D.Lgs. n. 360 del 28/09/98, come modificato dall’art. 11, comma 1,  della legge 
n. 383 del 18/10/01, sul sito informatico appositamente individuato e secondo le modalità previste 
dal decreto ministeriale del 31/05/02;  
 

4 - di dichiarare, con successiva votazione resa con voti favorevoli 12, astenuti 3 (Bastianelli, 
Giannandrea, Evangelista) espressi per alzata di mano, il presente atto d’immediata eseguibilità ai 
sensi dell’art dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs n. 267/2000. 


